COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

Solicita seja convocado o Sr. Marcos Pontes, Ministro

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, a

fim de prestar esclarecimentos sobre a exoneração do

diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -

Inpe, Ricardo Galvão.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar

as providências necessárias à Convocação Excelentíssimo Sr. Marcos Pontes, Ministro

de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, a fim de prestar

esclarecimentos sobre a exoneração do diretor do Inpe Ricardo Galvão após a divulgação

de dados referentes ao aumento do desmatamento na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 02, o Exmo. Ministro, Sr. Marcos Pontes exonerou o diretor do Inpe,

Sr. Ricardo Galvão após a divulgação de dados sobre o aumento do desmatamento na

Amazônia. A publicidade destes dados originou um confronto público entre os dados

técnicos do INPE e o Presidente Jair Bolsonaro que contesta os dados referidos.

Cabe destacar que o Instituto atua há mais de três décadas nas questões

ambientais do país com abrangência de todos os Biomas Brasileiros através da Portaria

Nº 365/2015.

Neste sentido, faz-se necessária a convocação do Ministro Marcos Pontes, para

que o mesmo possa dar as devidas explicações sobre referida exoneração, sobre a

veracidade dos dados divulgados pelo INPE,  e então possa esclarecer este parlamento e

a sociedade sobre questões caras para a democracia e para os princípios de

transparência e sustentabilidade.

Sala das Sessões, em 06 de Agosto de 2019.

Margarida Salomão
Deputada Federal (PT-MG)

Alencar Santana Braga
Deputado Federal (PT-SP)

Nilto Tato
Deputado Federal (PT-SP)